
Maturitní zkoušky 2024 

 

 Povinné předměty Nepovinné předměty 

Společná část 

2 zkoušky (DT) 

1. Český jazyk a literatura  

2. Varianta A: Cizí jazyk (AJ, NJ, FJ, RJ) 

     Varianta B: Matematika 

maximálně 2 zkoušky (DT) 

cizí jazyk (AJ, NJ, FJ, RJ) 

matematika, 

matematika rozšiřující 

Profilová část 

Varianta A: 

1. Český jazyk a literatura 

2. Cizí jazyk dle společné části 

3. Další dvě zkoušky dle nabídky maximálně 2 zkoušky 

Varianta B: 

1. Český jazyk a literatura 

2. Další dvě zkoušky dle nabídky 

 

 

Společná část maturitní zkoušky (SČ) 

Společnou část maturitní zkoušky organizačně zajišťuje CERMAT. V rámci společné části žák koná 2 

povinné zkoušky a maximálně 2 nepovinné zkoušky. Předmět nepovinné zkoušky nesmí být stejný jako 

u povinné zkoušky.  

Zkoušky společné části jsou formou didaktického testu (DT). Na zpracování testu mají žáci tento 

časový limit: 

český jazyk a literatura – 85 minut 

cizí jazyk – 110 minut (40 minut poslechová část a 70 minut část ověřující čtení a jazykové vědomosti 

         a dovednosti) 

matematika – 135 minut 

Rozsah požadavků na vědomosti a dovednosti žáků ve společné části maturitní zkoušky stanovují 

katalogy požadavků (www.cermat.cz). 

 

Profilová část maturitní zkoušky (PČ) 

Profilovou část maturitní zkoušky organizačně zajišťuje škola. Pro volbu profilové zkoušky platí 

následující pravidla: 

✓ V profilové části žák maturuje povinně z českého jazyka a literatury. 

✓ Pokud se žák přihlásí ve společné části (SČ) ke zkoušce z cizího jazyka, musí se v profilové části 

přihlásit ke zkoušce ze stejného jazyka a dále si vybrat další dva předměty z níže uvedené nabídky. 

✓ Pokud se žák přihlásí ve společné části ke zkoušce z matematiky, v profilové části si vybírá další dva 

předměty z níže uvedené nabídky. 

✓ Žádný předmět v profilové části se nesmí opakovat. 

✓ Zkoušky z českého jazyka a literatury a cizího jazyka se skládají ze dvou částí, a to z písemné práce 

a ústní zkoušky. Ostatní předměty mají formu pouze ústní zkoušky.  

✓ Žák se může přihlásit na zkoušku z cizího jazyka, pokud uvedené předměty na škole navštěvoval. 

✓ Podmínkou konání maturitní zkoušky z programování a deskriptivní geometrie je absolvování 

odpovídajících seminářů v maturitním a předmaturitním ročníku.  

http://www.cermat.cz/


✓ Nabídka předmětů pro nepovinné zkoušky je stejná jako pro povinné zkoušky. Předmět nepovinné 

zkoušky nesmí být stejný jako u povinné zkoušky.  

✓ Nabídka povinných a nepovinných předmětů profilové části: 

Český jazyk a literatura 

Anglický jazyk 

Německý jazyk 

Francouzský jazyk 

Ruský jazyk 

Dějepis 

Základy společenských věd 

Geografie 

Matematika 

Fyzika 

Chemie 

Biologie  

Programování 

 

I. Český jazyk a literatura: 

Ústní zkouška:  

Pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury si žák připraví ze školního seznamu literárních děl 

dle zadaných kritérií vlastní seznam 20 literárních děl. Žák odevzdá vlastní seznam řediteli školy 

nejpozději do 31. března pro jarní zkušební období a do 30. června pro podzimní zkušební období. 

Neodevzdá-li žák do stanoveného data vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky 

z pracovních listů ke všem dílům obsažených ve školním seznamu literárních děl.  

Zkouška trvá 15 minut a čas na přípravu je 15 minut. 

Písemná práce: 

- minimální rozsah textu: 250 slov 

- časový limit: 110 minut 

- počet témat: 6 

- způsob záznamu: varianta rukopisná 

II. Cizí jazyk: 

Ústní zkouška:  

Žák si losuje z nabídky 20 – 30 témat. Zkouška trvá 15 minut a čas na přípravu je 15 minut.  

Písemná práce: 

- minimální rozsah textu: 200 slov 

- časový limit: 70 minut 

- počet témat: 2 

- způsob záznamu: varianta rukopisná 

Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž konání se žák přihlásil podle § 4 odst. 2 písm. c) nebo e) vyhlášky 

č. 177/2009 Sb., lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle školského zákona 

dokládajícím jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni stanovené rámcovým vzdělávacím 

programem daného oboru vzdělání, nebo na úrovni vyšší podle SERR, nejméně však na úrovni B1 

(NEJ, RUJ, FRJ) respektive B2 (ANJ) podle SERR. Zkoušku lze nahradit pouze za předpokladu, že 

v profilové části maturitní zkoušky žák koná alespoň 4 povinné zkoušky. Nahradit lze jednu 

povinnou a jednu nepovinnou zkoušku z cizího jazyka.  



 

III. Ostatní předměty profilové části 

Zkoušky se konají ústní formou před zkušební komisí. Žák si losuje z nabídky 20 – 30 témat. 

Zkouška trvá 15 minut a čas na přípravu je 15 minut. U zkoušky z programování je čas na přípravu 

prodloužen na 30 minut. 

 

Přihlašování k maturitní zkoušce 

Žáci podávají přihlášky řediteli školy do 1. prosince 2023 na formuláři, který obdrží od svých 

třídních učitelů. 

Pokud žádají o uzpůsobení podmínek maturitní zkoušky, je třeba s přihláškou odevzdat i platný posudek 

vystavený poradenským zařízením. 

Nejpozději 20. prosince 2023 žáci obdrží od svého třídního učitele výpis z registru přihlášek. Na výpisu 

ověří, zda jsou všechny údaje v registru správné a v souladu s přihláškou.  

 

Harmonogram maturitních zkoušek 2023 

 

1. 12. 2023 nejzazší termín pro podání přihlášky řediteli školy 

20. 12. 2023 nejzazší termín pro předání výpisu z přihlášky žákovi 

15. 1. 2024 nejzazší termín zveřejnění jednotného zkušebního schématu DT SČ 

31. 3. 2024 nejzazší termín pro zveřejnění kritérií hodnocení didaktických testů SČ MZ 

3. - 5. 4. 2024 termín konání písemných prací PČ MZ  

24. – 30. 4. 2024 studijní volno maturitních ročníků 

2. – 7. 5. 2024 termín konání didaktických testů SČ MZ 

15. 5. 2024 termín uvolnění výsledků didaktických testů školám 

16.  – 22. 5. 2024 termín konání ústních zkoušek profilové části MZ (předběžný termín) 

???? termín předání maturitních vysvědčení bude upřesněn 

 

 

 V Poděbradech  dne 1. září 2023   

 

        RNDr. Kamil Bříza 


